Постановление Совета Министров СССР

"О вкладах населения на детей в Сберегательный банк СССР"

В целях расширения возможностей граждан в хранении денежных сбережений Совет Министров СССР постановляет:

1. Разрешить Сберегательному банку СССР начиная с 1988 года принимать от граждан целевые вклады на детей в возрасте до 16 лет независимо от их родственных отношений.

Лицам, достигшим 16 лет и более, доход выплачивать из расчета 4 процентов годовых при условии хранения вклада в течение 10 лет.

При оставлении вклада на хранении в учреждении Сберегательного банка СССР по истечении 10-летнего срока хранения и достижении вкладчиком 16 лет, а также в случае досрочной выдачи вклада вносителю доход выплачивать в размере, установленном для вкладов до востребования.

2. Сберегательному банку СССР по согласованию с Госбанком СССР разработать и утвердить условия приема целевых вкладов на детей.

3. Министерству финансов СССР обеспечить изготовление на предприятиях Гознака бланков сберегательных книжек по целевым вкладам на детей в количестве и в сроки по согласованию со Сберегательным банком СССР.

4. Государственному комитету СССР по делам издательств, полиграфии и книжной торговли обеспечивать по заказам Сберегательного банка СССР изготовление и рассылку агитационно-рекламных и других материалов.

5. Государственному комитету СССР по телевидению и радиовещанию организовать широкую пропаганду форм денежных сбережений населения и услуг, предоставляемых учреждениями Сберегательного банка СССР.

Председатель

Совета Министров СССР                                                   Н.Рыжков

Управляющий Делами

Совета Министров СССР                                                    М.Смиртюков

Москва, Кремль, 20 августа 1987 г. № 980

Распечатано по:

Собрание постановлений правительства Союза Советских социалистических Республик № 47  1987 г. (отдел первый), Издание Управления делами Совета Министров СССР, Москва.

Издательство "Юридическая литература". Москва, ул.Чкалова, 38-40